ailleurs, les champs de Trieux (« campi de Troieul ») offrent une autre indication pour les 

limites septentrionales du territoire concédé, de même que le lieu-dit Karoli Pratum, que l'on 

retrouve dans le livre foncier sous sa forme française Chairlepreit169, situé – sans plus 

d’indications – entre Saint-Pierremont et Trieux. L’auteur du dictionnaire topographique du 

département de la Moselle identifie Oriulmach (transcrit Oriulmarum) à Avril170. Force est 

d’admettre qu’en l’état actuel de la recherche il n’est pas possible de délimiter précisément le 

lieu concédé sans risquer de fausses identifications. 

Afin de marquer physiquement dans l’espace les limites de ce territoire, Mathilde invite 

son avoué Albert à planter des bornes (« terminos et signa manifesta ») ; à cette opération 

doivent assister tous les membres présents de la familia de Mathilde et tous ses meilleurs 

intendants (« … volumus et precipimus omnes qui de familia nostra sunt atque cunctos 

nostros meliores villanos tecum adesse »)171. 

Mathilde concède également à la communauté le champ du Grand Sart (« campum 

Grandis Sarti »), des droits sur la rivière Tarve (« rivum Tarve »), pour y bâtir un moulin et 

une portion de bois. Elle cède en outre le libre usage à tous ceux qui iront moudre à ce futur 

moulin, et octroie le libre usage de la paisson pour toutes les bêtes des chanoines, dans les 

forêts, prés et champs qui lui appartiennent (« Dono quinetiam porcis et omnibus bestiis 

supradictorum Dei servorum, tam majoribus quam minoribus, liberum usuarium pascue, et il 

silvis et in pratis necnon et in campis ad me pertinentibus… »). 

Enfin, elle autorise tous les membres de sa famille et même des paysans (« …si quis de 

familia mea vel de rusticis… ») ou un libre qui tiendrait d’elle un fief (« Si vero aliquis liber 

feodum quod a me tenet… ») à donner à la communauté un alleu ou un fief dépendant d’elle. 

167. B.M. Metz, ms. 1175, f° 64 v° : « … Cujus fines sunt de Algerica(mpum) usque ad Cusisterp, et Cusisterp 

usque ad Lucum mont, qui mons dicitur Colmont, et de Colmont usque as Albusterp sicut via portat usque ad 
campos de Trieul, et de campis de Trieul usque ad Caroli Pratum, de Caroli Prato usque ad croadam de 
Corioult et eamdem croadam dedit, et de eadem croada usque ad Oriolmarot, de Oriolmarot usque ad Algeri 
Campum supradictum ». 

168. Carte IGN 1/25000e, Briey. Deux lieux-dits existent : « le Petit Colmont » et « Colmont » (ce dernier est 
une colline avec des altitudes de 329 et 334 m). Les deux lieux-dits sont actuellement situés dans des bois. Ils 
sont distants de 4 kilomètres environ de Saint-Pierremont.